Estado do Rio de Janeiro

Camara  Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin
Plenário Jauldo Gomes  Balthazar

ç5mara Municipal de Eng° Paulo de Frogcn

Protocol° n 0̀405de 	 ob/Q°2  /  4 -11
Livro  n° 	Fla

INDICAÇÃO  N°  039 /2017. 	 ASS

"Colocação de espelho parabólico."

Senhor Presidente:

0 Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Jauldo de Souza  Balthazar  Ferreira, para que torne
as necessárias providências, junto ao setor competente, objetivando a colocação
de espelhos parabólicos, no bairro da Aguada, ambos na estrada Lago Azul: um na
entrada da via e outro  :la  curva em frente à Igreja Assembleia de Deus, principal
via de acesso ao bairro Matadouro - 10  Distrito do Município de Engenheiro Paulo
de Frontin.

Justificativa:

Justifica-se a presente proposição, no intuito de colaborar na melhoria e
segurança no trânsito na nossa cidade; pois observamos que os locais supra
citados, especificamente, apresentam dificuldade de visualização segura por parte
dos motoristas, colocando em risco a integridade dos mesmos e dos pedestres que
por  la  transitam.

Sabemos que  nit-10 é possível ao governo municipal a colocação de
semáforos nos diversos pontos perigosos existentes na cidade e a opção do espelho
parabólico  é uma solução mais viável do ponto de vista econômico e
principalmente ecológico, pois não consome energia.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  20 de fevereiro 2017.

Rosângela de-gZhalas G8da
Autora 	Lido em plenatio:

Data:

Func.:

Matr.:

Praça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000
e-mail:  camaraepf@yahoo.com.b: 	site:  www.camaraepf. rj.gov.br

Telefone : (024) 2463-1212
RCPG/MAL.

	Page 1